Zusätzlich wurden die Auswirkungen von Terminkaufvereinbarungen und Put-Optionen im
Zusammenhang mit zurückliegenden Unternehmenserwerben erfasst. Dies resultierte in einer
Veränderung des Firmenwerts, der Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital sowie der
sonstigen Verbindlichkeiten mit einem Gesamtnettoeffekt von 1.526 Tausend Euro.

Zuletzt erfolgte eine Anpassung der latenten Steuern (aktive und passive Steuerabgren-
zung) aus mehreren Sachverhalten. Dies verursachte einen Gesamtnettoeffekt in Höhe von 353
Tausend Euro.

Insgesamt führten die erfolgten Anpassungen zu einer Erhöhung des Eigenkapitals zum
31. Dezember 2012 in Höhe von 12.369 Tausend Euro.

Darüber hinaus wurden Umgliederungen von Anteilen an assoziierten Unternehmen in je-
derzeit veräußerbare Kapitalanlagen sowie von sonstigen Rückstellungen in sonstige Verbind-
lichkeiten vorgenommen.

In den nachfolgenden Tabellen sind die Auswirkungen der Anpassungen auf die einzelnen
Positionen der Konzernbilanz, der Konzerngewinn- und -verlustrechnung und auf das Ergebnis
je Aktie dargestellt.

65KONZERNABSCHLUSS

Konzernbilanz
Angaben in Tausend Euro

31.12.2012
nach Änderung

31.12.2012
vor Änderung

31.12.2012
Änderung

Aktiva
C. Immaterielle Vermögensgegenstände 1.417.725 1.414.406 3.318

II. Bestands- und Firmenwert 523.753 520.435 3.318
D. Anteile an assoziierten Unternehmen 544.522 529.602 14.921
E. Kapitalanlagen 17.869.686 17.866.236 3.450

I. Nicht festverzinsliche Wertpapiere 1.770.614 1.767.164 3.450
1. Jederzeit veräußerbar 1.399.352 1.395.902 3.450

J. Forderungen aus Ertragsteuern 55.098 54.561 537
K. Aktive Steuerabgrenzung 128.608 133.504 – 4.896
Summe Aktiva 30.054.554 30.037.224 17.330
Passiva
A. Eigenkapital gesamt 2.029.950 2.017.581 12.369

I. Eigenkapital 2.009.299 1.995.309 13.990
5. Konzerngewinn 67.729 53.739 13.990

II. Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital 20.651 22.272 – 1.621
F. Andere Rückstellungen 871.009 915.637 – 44.627

II. Sonstige Rückstellungen 304.389 349.017 – 44.627
G. Verbindlichkeiten und übrige Passiva 1.489.275 1.434.438 54.837

II. Sonstige Verbindlichkeiten 570.643 515.807 54.837
H. Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 28.623 28.557 67
I. Passive Steuerabgrenzung 365.590 370.905 – 5.316
Summe Passiva 30.054.554 30.037.224 17.330

Konzerngewinn- und -verlustrechnung
Angaben in Tausend Euro

2012
nach Änderung

2012
vor Änderung

2012
Änderung

5. Erträge (netto) aus Kapitalanlagen 791.437 791.546 – 109
davon Ergebnis aus assoziierten Unternehmen 16.499 19.053 – 2.555

9. Sonstige Aufwendungen – 124.020 – 122.954 – 1.066
11. Operatives Ergebnis 235.131 236.306 – 1.175
13. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 204.176 205.351 – 1.175
14. Ertragsteuern – 47.576 – 45.423 – 2.153
16. Periodenüberschuss 166.473 169.801 – 3.328

davon Konzernergebnis 127.120 130.225 – 3.106
davon auf konzernfremde Gesellschafter entfallende Anteile 39.353 39.575 – 222

Ergebnis je Aktie (in Euro) 0,75 0,77 – 0,02

66 KONZERNABSCHLUSS

Konzernbilanz
Angaben in Tausend Euro

31.12.2011
nach Änderung

31.12.2011
vor Änderung

31.12.2011
Änderung

Aktiva
C. Immaterielle Vermögensgegenstände 1.503.649 1.500.331 3.318

II. Bestands- und Firmenwert 573.367 570.048 3.318
D. Anteile an assoziierten Unternehmen 545.390 530.485 14.906
E. Kapitalanlagen 17.175.822 17.172.249 3.574

I. Nicht festverzinsliche Wertpapiere 2.189.002 2.185.429 3.574
1. Jederzeit veräußerbar 1.639.707 1.636.133 3.574

J. Forderungen aus Ertragsteuern 51.586 51.156 430
K. Aktive Steuerabgrenzung 198.748 206.166 – 7.417
Summe Aktiva 28.582.469 28.567.658 14.811
Passiva
A. Eigenkapital gesamt 1.111.281 1.095.584 15.697

I. Eigenkapital 892.971 875.876 17.096
5. Konzerngewinn 18.704 1.608 17.096

II. Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital 218.309 219.708 – 1.399
F. Andere Rückstellungen 751.976 788.109 – 36.133

II. Sonstige Rückstellungen 158.957 195.090 – 36.133
G. Verbindlichkeiten und übrige Passiva 1.563.192 1.517.916 45.276

II. Sonstige Verbindlichkeiten 617.402 572.126 45.276
H. Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 19.224 19.157 67
I. Passive Steuerabgrenzung 281.642 291.739 – 10.096
Summe Passiva 28.582.469 28.567.658 14.811

67KONZERNABSCHLUSS

Konzerngeldflussrechnung
vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2013

Angaben in Tausend Euro 2013 2012
Periodenüberschuss/-fehlbetrag einschließlich der Anteile anderer Gesellschafter am Ergebnis

Periodenüberschuss 286.777 166.473
davon Zins- und Dividendenzahlungen – 12.261 – 10.296

Anteile anderer Gesellschafter am Ergebnis – 3.330 – 39.353
Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen netto 424.592 1.673.315
Veränderung der aktivierten Abschlusskosten – 59.098 – 19.401
Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschäft – 105.070 – 15.859

[…]

Kapitalanlageprozess eingebunden. Als Kennzahlen werden neben den etablierten Markt- und
Kreditrisikomodellen (SCR, ECR u.ä.) insbesondere Stresstests und Sensitivitätsanalysen
eingesetzt, um das Risiko in der Kapitalveranlagung zu messen, zu beobachten und aktiv zu
steuern.

Im Folgenden werden die wichtigsten Marktrisiken in Form von Sensitivitätskennzahlen
dargestellt, wobei es sich bei den Angaben um eine Stichtagsbetrachtung handelt und somit nur
grobe Anhaltspunkte für zukünftige Marktwertverluste gezeigt werden können. Je nach
anzuwendendem Bewertungsprinzip können etwaige zukünftige Marktwertverluste zu
unterschiedlichen erfolgswirksamen oder erfolgsneutralen Eigenkapitalschwankungen führen,
wobei die Auswirkungen der Zinsänderungsrisiken und Aktienrisiken sich überwiegend in
erfolgsneutralen Eigenkapitalschwankungen auswirken würden. Die Kennzahlen werden auf
Basis finanzmathematischer Grundlagen theoretisch berechnet und berücksichtigen keine
Diversifikationseffekte zwischen den einzelnen Marktrisiken bzw. gegensteuernde
Maßnahmen, die in verschiedenen Marktszenarien getroffen werden.

Zinsänderungsrisiko 31.12.2013 31.12.2012
Angaben in Tausend Euro +100 Basispunkte –100 Basispunkte +100 Basispunkte –100 Basispunkte
High-Grade-Anleihen –669.323 746.714 –494.579 566.752
Bank-/Unternehmensanleihen –128.246 128.288 –92.036 99.447
Emerging-Markets-Anleihen   –59.715 66.150
High-Yield-Anleihen –40.717 54.234 –1.575 1.728
Summe –838.286 929.236 –647.905 734.077

Aktienrisiko 31.12.2013 31.12.2012
Angaben in Tausend Euro +10 Prozent –10 Prozent +10 Prozent –10 Prozent
Aktien Europa 30.930 –30.930 28.359 –28.364
Aktien Amerika 6.213 –6.166 3.405 –3.405
Aktien Asien   3.145 –3.145
Aktien international   135 –135
Aktien Emerging Markets   2.911 –2.911
Aktien Total Return   1.515 –1.515
Derivative Finanzinstrumente und sonstige Aktien 11.639 –11.862 195 –195
Summe 48.782 –48.958 39.665 –39.671

Währungsrisiko 31.12.2013 31.12.2012
Angaben in Tausend Euro +10 Prozent –10 Prozent +10 Prozent –10 Prozent
Euro 0 0 0 0
USD 33.794 –33.740 44.390 –44.390
Andere 75.787 –76.061 159.981 –159.981
Summe 109.582 –109.801 204.371 –204.371

113KONZERNANHANG

Datei: 05_Anhang_Risikobericht onlineGB 08042014; Gespeichert von VAXGLIS am 08.04.2014 15:04:00

Bonitätsrisiko 31.12.2013 31.12.2012
Angaben in Tausend Euro + – + –
AAA 0 Basispunkte 0 0 0 0
AA 25 Basispunkte –51.287 53.207 –23.691 24.314
A 50 Basispunkte –64.108 66.281 –72.696 76.358
BAA 75 Basispunkte –161.979 182.828 –99.814 107.158
BA 100 Basispunkte –29.373 31.249 –26.255 28.594
B 125 Basispunkte –9.622 –437 –16.613 18.580
CAA 150 Basispunkte 16.910 26.417 –1.771 2.740
Nicht geratet 100 Basispunkte 50.247 –8.902 1.006 24.324
Summe –249.213 350.644 –239.834 282.069

Value at Risk (VaR)
Das übergreifende Marktrisiko des Kapitalanlageportfolios wird auf Basis des VaR-Ansatzes
ermittelt. Die Kennzahl wird für ein Konfidenzintervall von 95,0 Prozent und eine Haltedauer
von einem Jahr berechnet. Als Basisdaten werden historische Zahlen des letzten Kalenderjahres
und eine Gleichgewichtung der einzelnen Werte (Decay-Faktor 1) zugrunde gelegt.

In der folgenden Tabelle werden die VaR-Kennzahlen des letzten Geschäftsjahres als Stich-
tags-, Jahresdurchschnitts-, Jahreshöchst- und Jahrestiefstwerte dargestellt.

Value at Risk
Angaben in Tausend Euro

[…]

wirkungen der Zinsannahme einschätzen zu können, wurden zwei Sensitivitäten der Zinskurve
im Embedded Value berechnet, wobei +/-100 bp auf die Kapitalmarktdaten der Zinssätze ange-

123KONZERNANHANG

Datei: 05_Anhang_Risikobericht onlineGB 08042014; Gespeichert von VAXGLIS am 08.04.2014 15:04:00

wendet wurden. Für die Zinsannahmen nach den letzten liquiden Marktdaten wird eine Kon-
vergenz innerhalb von 40 Jahren zu einem langfristigen Zinsniveau von 4,2 Prozent angenom-
men. Dies entspricht den aktuellen Vorgaben von EIOPA zur Herleitungsmethode risikofreier
Zinsen und wird auch bei den Sensitivitätsrechnungen angewendet, sodass es sich hierbei nicht
um reine Parallelverschiebungen der Zinskurve handelt.

Die nachfolgend angegebenen Sensitivitäten beziehen sich nur auf jene Gesellschaften in
der UNIQA Group, die durch Projektionsberechnungen bewertet wurden (Österreich, Italien,
Tschechien, Slowakei, Ungarn, Polen, Russland). Dieser Bewertungsumfang macht per 31. De-
zember 2013 mehr als 98,0 Prozent der Reserve des Lebensgeschäfts der UNIQA Group aus. Per
31. Dezember 2012 erfolgte eine Bewertung der Sensitivitäten exklusive der russischen Toch-
tergesellschaft:

Sensitivitäten zum Market Consistent Embedded Value 2013 2012
Veränderung in % des Basiswerts
Aktien und Liegenschaften –10 % –5,01 –8,03
Zinskurve +1 % 4,98 14,13
Zinskurve –1 % –10,08 –18,13
Verwaltungsaufwendungen –10 % 2,22 3,26
Stornorate –10 % 1,75 1,34
Sterblichkeit und Krankheit Kapitalversicherung +5 % 1,33 1,36
Sterblichkeit Rentenversicherung +5 % –0,14 –0,29

Kranken
Die Krankenversicherung wird zum überwiegenden Teil in Österreich betrieben (92,0 Prozent
Österreich und 8,0 Prozent international). Folglich liegt auch der Schwerpunkt für das Risiko-
management in Österreich.

Die Krankenversicherung ist eine Schadenversicherung, die in ihren Rechengrundlagen
biometrische Risiken berücksichtigt und in Österreich „nach Art der Lebensversiche-
rung“ betrieben wird.

Kündigungen durch den Versicherer sind – außer wegen Obliegenheitsverletzungen des
Versicherten – nicht möglich. Die Kalkulation der Prämien ist daher so durchzuführen, dass
diese bei gleichbleibenden Wahrscheinlichkeiten ausreichen, um die in der Regel mit dem Alter